


1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 270    

DEL 05/11/2020 

 

 

OGGETTO:  SPESE PER LA RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE 

DELL’AMBITO COSTIERO.AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE LAVORI 

E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE.  

CIG: 8050093AE3 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del provvedimento geom. Nicola 

Valenziano, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza 

Premesso che  

- con D.D. n° 2393 reg. gen. del 11/10/2019 venivano approvate le modalità di gara per l’affidamento del 

servizio di ingegneria ed architettura relative alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione per l’intervento denominato “riqualificazione e rigenerazione territoriale dell’ambito 

costiero comunale di € 1.530.000,00”, per l’importo posto a base di gara di € 31.838,33 oltre contributo 

CNPAIA di € 1.273,54 ed IVA al 22% di € 7.004,43 per complessivi € 40.116,30 

- che in data 20/12/2019 veniva pubblicato avviso di gara sulla G.U. della R.I. n° 149 5^ serie speciale 

- che in data 20/12/2019 veniva pubblicato il bando di gara sul sito del Comune di Trani - sezione Bandi e 

appalti - e sul portale Empulia con definizione del termine per acquisizione delle offerte fissato alle ore 

12.00 del 17/1/2020 

Visto che all’esito della gara d’appalto veniva individuata l’offerta presentata dalla società di ingegneria BC 

Engineering s.r.l. giusta verbali n° 1 del 5/2/2020 e verbale n° 2 del 5/6/2020, con il ribasso del 30,143% 

sull’importo posta a base di gara 

Visti gli esiti positivi delle verifica in ordine alle dichiarazioni rese in sede di gara a suo tempo acquisite 

Visto il DURC regolare  INAIL_24266798 con scadenza al 16/2/2021 

Dato atto che l’efficacia della presente determinazione si concretizza all’esito positivo di tutte le verifiche ex 

art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 

Visto il parere della Soprintendenza Archeologica dei Beni Culturali di Foggia sull’offerta migliorativa 

presentata dalla ditta aggiudicataria dei lavori n° 3118-PI del 7/4/2020 che prescrive la presenza di un 

architetto nell’ambito dell’ufficio della direzione dei lavori 



2 

 

Visto che con nota comunale n° 27850 del 10/6/2020 è stato chiesto alla società di ingegneria BC 

Engineering s.r.l. di assicurare la presenza della figura professionale dell’architetto nell’ambito dell’ufficio 

della direzione dei lavori 

Vista la nota della BC Engineering s.r.l. del 17/6/2006 che ha assicurato la presenza dell’architetto Silvia 

Ventola nell’ambito dell’ufficio della direzione dei lavori 

Visto che con la stessa nota sono state inviate le documentazioni che dimostrano i requisiti dichiarati in sede 

di gara 

Viste le verifiche d’ufficio in ordine alla veridicità delle dichiarazioni effettuate in sede di gara 

Ritenuto di aggiudicare l’affidamento di che trattasi alla società di ingegneria BC Engineering s.r.l. con il 

ribasso del 30,143% sull’importo posta a base di gara per netti € 22.241,30 oltre a CNPAIA (4%) pari a € 

889,65 e IVA al 22% di € 5.088,81 per complessivi € 28.219,76 

Considerato che l’importo pari ad  € 22.241,30 oltre a CNPAIA (4%) pari a € 889,65 e IVA al 22% di € 

5.088,81 per complessivi € 28.219,76 trova capienza al capitolo 1195 denominato “Spese per la 

rigenerazione e riqualificazione funzionale dell’ambito costiero” sub impegno n. 2017 86/4 assunto con 

Determinazione Dirigenziale 2393 reg. gen. del 11/10/2019; 

 

Dato Atto: 

-che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. 

Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

-che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o 

sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato disposto 

degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

-che non sussistono in capo al responsabile del provvedimento geom. Valenziano Nicola conflitti di 

interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi 

dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed 

integrazioni, come da attestazioni in atti; 

-che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi Puzziferri 

e R.U.P. dell’intervento, conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai 

destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 

18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

D E T E R M I N A 

Le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente provvedimento; 

1) di approvare le risultanze della gara d’appalto giusta verbali n° 1 del 5/2/2020 e verbale n° 2 del 

5/6/2020; 

2) di aggiudicare l’affidamento di che trattasi  alla società di ingegneria BC Engineering s.r.l. con il ribasso 

del 30,143% sull’importo posta a base di gara per netti € 22.241,30 oltre a CNPAIA (4%) pari a € 

889,65 e IVA al 22% di € 5.088,81 per complessivi € 28.219,76; 

 

3) di stabilire che l'aggiudicazione è efficace stante l’esito positivo delle verifiche d’ufficio sulle 

dichiarazioni rese in sede di gara; 

 

4) Di sub impegnare la  spesa, come da seguente prospetto di dettaglio, a valere su pertinente capitolo del 

PEG, incluso nei centri di costo assegnati in forza dell’incarico dirigenziale rivestito 

 

Eserc. Finanz. 2020  



3 

 

Cap./Mac. 1195 Descrizione Spese per la rigenerazione e riqualificazione funzionale 

dell’ambito costiero 

Miss./Progr. 8/1 PdC finanz. 2.02.01.09.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo 3410 Compet. Econ.  

SIOPE 
 

CIG 8050093AE3 CUP C74H16000730001 

Creditore BC Engineering s.r.l. 

Causale Affidamento incarico di Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

Modalità finan. Fondi Regionali Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 2017 86/4 Importo €   28.219,76 Frazionabile in 12  

 

 

5) Di dare atto che il presente provvedimento comporta obbligazione giuridicamente perfezionata avente 

scadenza nelle annualità 2020; 

6) Di dare atto che,in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione  -Elenco tabellare affidamenti di 

lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e 

rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, 

ovvero al MEPA; 

 

7) Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione 

del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo 

che sarà oggetto di pubblicazione 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.270 del 05/11/2020

10/12/2020Data: Importo: 28.219,76

Oggetto: SPESE PER LA RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELL’AMBITO COSTIERO. AFFIDAMENTO
INCARICO DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. CIG: 8050093AE3

Bilancio
Anno: 2017

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
1 - Difesa del suolo
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 1.509.260,00

1.481.040,24

28.219,76

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 1195

Oggetto: SPESE PER RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE FUNZIONALE
DELL’AMBITO COSTIERO COMUNALE. (CAP. E 2439)

Progetto:

3430 - Demanio

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2017 86/7

3° AREA LAVORI PUBBLICI NR. 1340 DEL 05/11/2020Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 86/7:

Resp. spesa:

BC ENGINEERING S.R.L.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 2.02.02.01.999 - Altri terreni n.a.c.

Impegno: 2017 86/0 Data: 30/12/2016 Importo: 1.509.260,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 07/11/2020

8050093AE3C.I.G.:

C.U.P.: C74H16000730001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.02.01.999 Altri terreni n.a.c.



Comune di Trani

Visti

1601

SPESE PER LA RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELL’AMBITO
COSTIERO.AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. CIG: 8050093AE3

2020

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 270 Nr. adozione generale: 1340
05/11/2020Data adozione:

16/12/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 22/12/2020  al  06/01/2021. 

 

Trani, lì 22/12/2020 

 

 

 

                                                                                         

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


